
DIÁRIO OFICIAL n. 9.65818 DE MAIO DE 2018PÁGINA 46 

MATRÍCULA POSTO/
GRAD. NOME OBM

54.903-021 MAJ BM MELCHISADEC HIRAN DA SILVA AJ. GERAL
22.529-021 MAJ BM IVANILDO DA SILVA BARROS 6º GBM
59.300-021 CAP BM RAMÃO VILAMAIOR BENITES ABM
58.182-021 2º SGT BM VALDEVINO RAMOS DE AMORIM 1º GBM

Em consequência, sejam excluídos do estado efetivo de suas respectivas 
Organizações Bombeiro-Militar e incluídos na Seção de Inativos do CBMMS.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 227, DE 17 DE MAIO DE 2018.
                                    

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                           
                  Tornar sem efeito a Portaria “P” DGPC/MS nº 225, de 16 de maio  
de 2018, publicada no Diário Oficial  nº 9657, de 17 de maio de  2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

                     
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 228, DE 17 DE MAIO DE 2018.
                                  
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                               
 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, 
concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei 
Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de 
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
119742024 Giancarlos 

de Araújo e 
Silva

Invest igador 
de Polícia 
Judiciária

3ª D e l e g a c i a 
Especializada  de 
Repressão aos Crimes 
de Roubos e Furtos/
MS

D e l e g a c i a 
E s p e c i a l i z a d a 
de Repressão a 
Roubo a Banco e 
Resgate a Assaltos 
e Sequestros/MS

131867024 J o s é 
Anderson 
A m a r a l 
Moreira

E s c r i v ã o 
de Polícia 
Judiciária

1ª D e l e g a c i a 
Especializada de 
Proteção a Criança e 
ao Adolescente/MS

1ª Delegacia 
Especializada de 
Atendimento a 
Mulher/MS

108963024 Luiz Felipe 
G o m e s 
da Silva 
Barros

Invest igador 
de Polícia 
Judiciária

1ª D e l e g a c i a 
E s p e c i a l i z a d a 
de Repressão a 
Roubo a Banco e 
Resgate a Assaltos e 
Sequestros/MS

D e l e g a c i a 
Especializada  de 
Repressão aos 
Crimes de Furtos 
e Roubos de 
Veículos/MS

40602023 R e n a t a 
B e r t u c i 
P e r e i r a 
Silva

E s c r i v ã 
de Polícia 
Judiciária

1ª D e l e g a c i a 
Especializada de 
Ordem Política e 
Social/MS

D e l e g a c i a  
Especializada de 
Repressão aos 
Crimes Contra 
as Relações de 
Consumo/MS 

256934022 S a l e t e 
B r u n o 
Almeida

Investigadora 
de Polícia 
Judiciária

3ª 1ª Delegacia 
Especializada de 
Atendimento a 
Mulher/MS

D e l e g a c i a 
Especializada de 
Proteção a Criança 
e ao Adolescente/
MS

127312023 S a n d r a 
dos Santos 
Galindo

Escrivã  de 
P o l í c i a 
Judiciária

E D e l e g a c i a  
Especializada de 
Repressão aos Crimes 
Contra as Relações de 
Consumo/MS

D e l e g a c i a 
Especializada de 
Ordem Política e 
Social/MS

                            
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL 

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 226, DE 17 DE MAIO DE 2018.
                                    

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

Considerando solicitação constante no Processo nº 31/200.341/2018, 
de 26 de abril de 2018;

 R E S O L V E :
                                          
                    Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, LUCIENE 
DUTRA TEIXEIRA, Investigadora de Polícia Judiciária, 1ª Classe , matrícula nº 
87918025, da Delegacia de Polícia de Rio Brilhante/MS para a Delegacia de Polícia de 
Nova Alvorada do Sul/MS, concedendo 05 (cinco) dias de trânsito, com base no inciso 
II do artigo 85 da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 
140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA
Assunto: Resultado de Sindicância Administrativa
Lotação: AEM-MS
Situação: Da ativa
Interessado: 

Matrícula n. Servidor Cargo Processo n.

468744021 GABRIEL REIS SOUZA AGENTE 
METROLOGICO 71/100088/2017

DECISÃO: Diante do exposto e das provas colhidas nos autos da Sindicância em questão, 
acolho o Relatório da Comissão de Sindicância e aplico a penalidade de REPREENSÃO 

ao servidor GABRIEL REIS SOUZA, matricula n. 468744021, por transgredir os arts. 
218-XII da Lei n.1.102/90.
Campo Grande/ MS, 17 de maio de 2018.

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 774, DE 17 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais 
e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo 
Regime Geral de Previdência Social, ao servidor JESUS DA CUNHA GARCIA, matrícula 
n. 105220023, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função Médico, 
código 50506, classe C  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação de Serviços de Saúde, com fulcro no art. 40, § 
3º, da Constituição Federal, e art. 1º, § 4º, inciso II,  da Lei n. 10.887 de 18 de junho 
de 2004 combinado com  art. 33, art. 76 e art. 77, §§ 8 e 9 da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005 e art. 4º , paragrafo único da Portaria AGEPREV/MS n. 2, de 8 de 
julho de 2014 (Processo n. 27/101368/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 775, DE 17 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor AURIO GONÇALVES DA TRINDADE, matrícula 
n. 55863023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária, classe especial, símbolo 193/221/B4, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
alínea “b”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200212/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 776, DE 17 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à  servidora LEONICE AUGUSTO DA SILVA ROMEIRO, 
matrícula n. 42998021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função 
Segurança e Custódia, código 40333, nível VI, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agencia Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art.78, parágrafo único 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600676/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 777, DE 17 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data,  em índice não inferior ao fixado para os 
benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor MAURO TAILOR 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.65818 DE MAIO DE 2018PÁGINA 47 

GERHARDT, matrícula n. 28733021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita 
Estadual, classe F, código 30003, referência 551, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, 
com fulcro no art. 41, incisos I, II, III , e § 1º art. 76, e art. 77, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/000522/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Prorrogação do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42371022 Marcio 

Ferreira 
Mecchi

Auxiliar Metrológico Ageprev 13/501688/2014

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1048/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Prorrogação do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
5052023 Cícero 

Gonçalves 
Dantas

Auxiliar de Atividades 
Educacionais

Ageprev 55/501191/2016

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1052/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Prorrogação do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
11662024
11662027

Azelino 
Zanata 
Junior

Professor/Professor Ageprev 55/502892/2015

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1046/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
16459023 Leida Mariano Gestor de Serviços 

Organizacionais
Ageprev 55/500989/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1127/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

9316022 Maria Leny Diniz 
de Moura

Professor Ageprev 55/500868/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1126/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

32209022 Solange Maria 
Castelão

Especialista de 
Educação

Ageprev 55/501269/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1112/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
118333021
118333022

Nilza Ferreira 
da Fonseca

Gestor de Atividades 
Organizacionais/Pensão 

por Morte

Ageprev 55/500950/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1149/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
67745022 Gilson Ferreira 

Neto Alvarenga
Tenente Coronel 

BM 
Ageprev 55/501603/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1019/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição de imposto de renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15359023 Isoli Paulo 
Fontoura

Coronel PM Ageprev 55/504451/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1056/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
14413024 João Simão da 

Silva
Agente 

Penitenciário 
Estadual 

Ageprev 55/500914/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1017/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
92753023 Carlos Alberto 

Werner
Agente 

Penitenciário 
Estadual 

Ageprev 55/500815/2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.65818 DE MAIO DE 2018PÁGINA 48 

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1008/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
44702023 Leandro Araujo 

da Silva
Professor Ageprev 55/500935/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1160/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
25565022 Roberto Cheikh Agente 

Penitenciário 
Estadual 

Ageprev 55/500600/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1154/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

49289021 Maria Olimpia 
Pereira de 
Viveiros

Pensionista Ageprev 55/500671/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1088/2018/
DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição 
previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
24206022
24206024

Julieta Valdez 
e Silva

Professor/Professor Ageprev 55/500541/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 455/2018/DIRB/
AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 058, DE 16 DE MAIO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria 
Saúde, aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de 
Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-MS 
/ AGESUL, homologadas pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo 
136, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, 
da Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000, (Processo n. 57/100318/2018): 

Matrícula Nome Função Lot. Período Dias I/P

 30774022 Elpidio Estevão 
dos S. Rodrigues

Auxiliar de Serv. 
de Engenharia AC 02/04/2018 a 

09/04/2018 08 I

 62816021 Gilberto Ramão 
Alcaras

Cozinheiro de 
Cant. de Obras 16ª 10/04/2018 a 

08/06/2018 60 I

 23368021 Jonas Barbosa 
Arce

Auxiliar de Serv. 
de Engenharia 12ª 02/04/2018 a 

06/04/2018 05 I

 12509023 Moises Silva Gestor de 
Processo AC 09/04/2018 a 

14/04/2018 06 I

 13607021 Ronsivaldo C. do 
Nascimento

Auxiliar de Serv. 
de Engenharia 8ª 29/04/2018 a 

02/05/2018 04 P

 62354022 Rosa Maria de 
Lima

Téc. de Apoio 
Operacional 7ª 23/03/2018 a 

01/05/2018 40 I

 41979021 Tânia Rosa N. de 
Menezes

Técnico de Apoio 
Operacional AC 27/03/2018 a 

25/04/2018 30 I

118897021 Valmiro Narciso 
Rodrigues

Motorista de 
Veículos Pesados 14ª 20/04/2018 a 

18/06/2018 60 I

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 059, DE 16 DE MAIO DE 2018.
                  

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença por motivo de doença em pessoa 
da família dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de 
Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-MS / 
AGESUL, homologada pela Perícia Médica, com fulcro no artigo 146, da Lei n. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 
2000, (Processo n. 57/100318/2018): 

Matrícula Nome Função Lot. Período Dias I/P

62048021 Humberto Carlos 
Pimenta

Operador 
de Máq. 
Motorizadas

14ª 08/04/2018 a 
06/06/2018 60 I

51432021 Rosinha Fernandes Cozinheiro de 
Canteiro de 
Obras

13ª 23/04/2018 a 
22/05/2018 30 I

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 123, DE 17 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor David Lourenço, matricula n. 59141024, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, 
matricula n. 48643022, Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 010/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso  do  Sul  –  AGRAER  e a empresa MOSENA 
Equipamentos Agropecuários Ltda., Processo nº 71/600403/2018, objetivando a 
aquisição de 01 (um) trator e 01 (uma) calcareadeira,  por meio de registro de preços 
em conformidade com as especificações constantes da proposta de preços (Anexo I) 
para atender às necessidades da  Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural 
– AGRAER, em atendimento ao Convênio/Contrato de Repasse n. 836901/2016.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 124, DE 17 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor David Lourenco, matricula n.59141024, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, 
matricula 48643022, Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 013/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul – AGRAER e a empresa MB Comércio de 
Maquinas Ferramentas e Serviços EIRELI-EPP, Processo nº 71/600403/2018, objetivando 
a aquisição de 01 (uma) grade aradora, por meio de registro de preços em conformidade 
com as especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para atender às 
necessidades da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em 
atendimento ao Convênio/Contrato de Repasse n. 836901/2016.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 125, DE 17 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar a servidora Jovelina Maria de Oliveira, matricula n. 83876021, Gestor 
de Desenvolvimento Rural para a função de FISCAL e do servidor David Lourenço, 
matricula n. 59141024, Gestor de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 015/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul – AGRAER e a empresa COMAK - 
Comércio e Representações de Peças Maquinas e Implementos Agrícolas Ltda., Processo 
nº 71/600409/2018, objetivando a aquisição de 05 (cinco) ensiladeiras, por meio de 
registro de preços em conformidade com as especificações constantes da Proposta de 
Preços (Anexo I) para atender às necessidades da Agência de Desenvolvimento Agrário 
e Extensão Rural – AGRAER, em atendimento ao Convênio 817691/2015.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 


